
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

 

OGGETTO:  ACCORDO CON INTERCENT-ER, AGENZIA REGIONALE PER 

LO SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI, PER L’UTILIZZO 

DEI SERVIZI DEL NODO TELEMATICO DI INTERSCAMBIO 

(NOTI-ER). IMPORTO EURO 6.100 IVA INCLUSA. PROROGA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Nominato con Deliberazione Giunta Regionale n. 12-3294 del 28.05.2021; 
 
su conforme proposta del Responsabile della S.S. Innovazione e Sicurezza 
Informatica, che ne attesta la legittimità nonché la regolarità formale e 
sostanziale di quanto appresso indicato; 
 
individuato il Dott. Andrea Saglietti quale responsabile del procedimento 
 
Premesso che, ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della Legge 24 
dicembre 2007, n. 244, l'emissione, la trasmissione, la conservazione e 
l'archiviazione delle fatture emesse nei rapporti con le amministrazioni 
pubbliche, anche sotto forma di nota, conto, parcella e simili, deve essere 
effettuata esclusivamente in forma elettronica attraverso il Sistema di 
Interscambio istituito dal Ministero dell’Economica e delle Finanze;  
 
Richiamato il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 55 del 3 
aprile  2013 che stabilisce come, nell’ambito del Sistema di Interscambio per la 
fatturazione elettronica, le Pubbliche Amministrazioni possano costituirsi quali 
intermediari nei confronti di altri soggetti, previo accordo tra le parti; 
 
richiamate le seguenti deliberazioni: 

 n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1" 

00000139 del 15/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

  
 n. 415 del 28/12/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN 

FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 
  

 n. 50 del 12/02/2024 " DELIBERAZIONE N. 359 del 20.11.2023 - 
PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITÀ AFFERENTI ALLA 
MACRO AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA ASSEGNAZIONE PER LE 
SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITA’ A RILEVANZA ECONOMICA – 
ANNO 2024. “ 

 
 
Preso atto che la Regione Emilia-Romagna promuove e gestisce il Sistema 
regionale per la Dematerializzazione del Ciclo Passivo (SiCiPa-ER) e affida 
all’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER lo 
svolgimento delle attività strumentali, connesse allo sviluppo del processo di 
dematerializzazione del ciclo passivo delle acquisizioni e della sua promozione; 
 
Atteso che l'Agenzia Intercent-ER ha realizzato il Nodo Telematico di 
Interscambio (NoTI-ER), che costituisce lo strumento organizzativo 
interoperabile per la gestione dei documenti del ciclo passivo delle acquisizioni, 
in particolare delle fatture, e che tale Nodo assicura l'inoltro ed il ricevimento di 
documenti validati e conformi agli standard e alle regole tecniche europee e 
statali, consentendo, altresì, l'accesso alle funzioni di archiviazione e 
conservazione digitale di cui all'articolo 2, comma 4 bis, della Legge 11/2004 e 
s.m.i.; 
 
Considerato che Intercent-ER ha sottoscritto con il Sistema di Interscambio per 
la fatturazione elettronica un accordo di servizio relativamente all’invio e alla 
ricezione delle fatture elettroniche; 
  
Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i., la quale stabilisce all’art. 15 che: “Anche al 
di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune”; 
 
Considerato che in data 3/4/2015 l’ASL CN1 ha inviato all’Agenzia Regionale 
per lo sviluppo dei mercati telematici (INTERCENT-ER) di Bologna la ‘Domanda 
di iscrizione ai servizi del Nodo Telematico di Interscambio Regione Emilia 
Romagna (NoTI-ER) ai sensi della DGR 287/2015 – Amministrazioni ed Enti 
appartenenti ad altre Regioni’; 
 
Preso atto che, a seguito della citata richiesta, è stato sottoscritto un accordo 
triennale tra questa A.S.L. e Intercent-ER, Agenzia regionale per lo 

Segue Deliberazione n. 00000139 del 15/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

sviluppo dei mercati telematici, con sede in Bologna, per l’utilizzo dei servizi del 
nodo telematico di interscambio (NoTI-ER), successivamente rinnovato per 
ulteriori 5 anni, con scadenza prevista al 12/10/2023; 
 
Vista la Delibera 308 del 03/10/2023 con la quale si rinnovava l’accordo con 
Intercent-ER – Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici – di 
Bologna per l’utilizzo dei servizi del nodo telematico di interscambio (NoTI-ER), 
per un periodo di 6 mesi, eventualmente prorogabili per ulteriori 6, in attesa 
dell’attivazione del nuovo sistema contabile Regionale AMCO, prevista nei primi 
mesi dell’anno 2024, che sostituirà il sistema telematico di Interscambio NoTI-
ER; 
 
Considerato che l’avvio del nuovo sistema contabile Regionale AMCO è stato 
posticipato al 01/01/2025 e, di conseguenza, Intercent-ER – Agenzia regionale 
per lo sviluppo dei mercati telematici – di Bologna ha trasmesso, sulla scorta di 
quanto sopra esposto, la proposta di rinnovo, acquisita al protocollo aziendale 
al n. 29806 del 01/03/2024, per un periodo di mesi 6; 
 
Acquisito, per quanto di competenza, il parere favorevole del Direttore Sanitario 
e del Direttore Amministrativo, ai sensi del D. Lgs. 502/92 s.m.i.;  
 
 

DELIBERA 
per tutto quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente 

richiamato 
 

Di rinnovare l’accordo con Intercent-ER - Agenzia regionale per lo sviluppo dei 
mercati telematici - di Bologna per l’utilizzo dei servizi del nodo telematico di 
interscambio (NoTI-ER), per il periodo di 6 mesi, a partire dal 13/04/2024. 
 
Di dare atto che la spesa prevista, pari a € 5.000,00 + Iva, totale € 6.100,00 (Iva 
22%) sarà così imputata: 
 
 

Anno 
competenza  

Nome del Budget  Conto  
Descrizione 
conto  

Importo Iva 
Inclusa 

2024 FAC/CED  3.10.02.06  
Manutenzione 
Software  

€ 6.100,00 

  

Di trasmettere copia del presente provvedimento a Intercent-ER – Agenzia 
regionale per lo sviluppo dei mercati telematici – di Bologna. 
 

 

Segue Deliberazione n. 00000139 del 15/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
Sottoscrizione del proponente: 

IL RESPONSABILE S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica 

          o suo sostituto 

 Dott. Andrea SAGLIETTI 

 

Parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario: 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott.ssa Tiziana ROSSINI Dott.  Mirco GRILLO 

 

IL  DIRETTORE GENERALE 

            Dott. Giuseppe GUERRA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

Segue Deliberazione n. 00000139 del 15/04/2024


